Ludovicus, cognomento Pius . Hi denique, prudenti consilio et

virtute quosque in giro belliones ita proprio subjugavere dominio,

ut quasi una domus famularetur suis imperatoribus Orbis roma-

nus , potiusque res publica de paterno gratularetur provectu ,

quam tuta pompatice extolleretur imperatorum metu . »

2. Mon. Germ. hist. , SS. , t . XV, p . 1202 : « In tempore illo

sceptrum monarchiae imperialis tenebat Karolus victoriosissimus

piissimusque, augustus , qui ex tropheis frequentibus triumphatis-

que nationibus cognominatus est Magnus, qui regni Francorum

spatia longe lateque dilatavit et Christi gloriam in suis finibus

ampliavit.
>>
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« Charlemagne a exalté le royaume des Francs ; il a

dominé du Monte Gargano à Cordoue , et , bien qu'im-

pliqué dans les guerres en Gaule, en Germanie , en Lom-

bardie , il a secouru les chrétiens qui portaient le joug

très cruel des Sarrasins ¹ . » Dans la Translation de

saint Servais (composée par un Français , vers 1088) :

<< Le pieux Charles ne craignait pas de mourir pour la

patrie, de mourir pour l'Église ; aussi parcourut-il la

terre entière . Ceux qu'il voyait rebelles à Dieu , il les

combattait , et ceux qu'il ne pouvait soumettre au Sei-

gneur par la parole , il les lui soumit par le fer 2. » L'idée

«

1. Monum. Germ. hist. , SS. , t . XV, 1 , p . 1206 Is autem

Karolus , a magnitudine fidei , qua religiosus vivere studuit, et ab

excellentia virtutis , qua gentem Saxonum vel aliarum gentium

virtutem stravit , et ex idolatris Christo credulos fecit, et cuncta

versus adversa bellorum inflexibilis viguit ; et ab aequalitate

justitiae , qua totius regni vel imperii sui spatia aeque moderando

disposuit, et ab augustali gloria, qua regnum Francorum nobili-

tavit , vel a potentia qua a Monte Gargano usque Cordubam, Ilis-

paniae civitatatem, dominatus est ( les mots soulignés sont pris à

Adhémar) , vel ab ingenti suae laudis fama, qua patriarchae Hiero-

solymitani regisque Persarum muneribus vel omnium totius Euro-

pae regum donis , legationibus, sive pactionibus honoratus est ;

ab his sane, vel omnibus quae regiam vel augustam magnitudinem

decent, jure Magnus cognominatus est . Qui ad augmentum suac

magnitudinis , quamvis Gallorum ac Germanorum seu Italorum

esset expeditionibus implicitus , tamen pietatis intuitu , quo chris-

tianis in Hispania sub Sarracenis laborantibus auxilium ferret,

ingenti militiae manu delecta , praevalidogloriosus exercitu , prae-

dictam regionem adiit , et infideles tam metu quam gratia ad sui

-metum et ad pacem coegit fidelium . Inde vero rediens , ad Galliae

suae custodiam urbibus comites praefecit... Il résulte clai-

rement de ce texte , pour le dire en passant, que son auteur ne

connaissait pas la légende de Roncevaux .

2. Mon. Germ. hist. , SS . , t . XII , p . 96 : « Karolus mori pro
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qui domine alors chez les clercs est celle de son perpé

tuel apostolat. Il leur apparaît comme le champion ,

l'athlète de Dieu, qui pour sa gloire parcourt et dompte

la terre .

Aussi , quand , vers la fin du siècle , Urbain II prêcha

la croix , rappela -t-il que , s'il se tournait vers la France,

c'était la tradition apostolique , et qu’ainsi avaient fait

en leur besoin les pontifes anciens, aux temps de Pépin

et de Charles 1. Au concile de Clermont, il évoqua

Charlemagne et Louis le Pieux , en ce discours que lui

prête Robert le Moine : « Nation des Français , nation

élue de Dieu , comme le montrent tes æuvres , et chère

à Dieu , et qui te distingues entre toutes les autres par

ton dévoûment à la foi catholique et à la sainte Église ,

c'est vers toi que va notre parole et notre exhortation ...

A qui peut incomber la tâche de venger les outrages des

Sarrazins, sinon à vous , Français , à qui Dieu donna,

plus qu'à tout autre peuple , la noble gloire des armes ,

des cours grands , des corps agiles , et la force de ployer

qui vous résiste ? Puissent émouvoir vos âmes et les

exciter les gestes de nos ancêtres, la prouesse et la gran

(

patria, mori pro ecclesia non timuit . Ideo terram circuit univer

sam , et quos Deo repugnare invenit, impugnabat, et quos

Christo subdere non potuit verbo , subdidit ferro . » L'auteur

de ce texte , Jocundus, était un Français , « Francogallus) . (Voyez»

la p . 86 de l'édition .)

1. « Apostolicae nempe sedis pontificibus ab antiquo consuetu

dinarium fuit, si quam sunt passi a finitima gente molestiam ,

auxilia expetere semper a Francis . Stephanus et Zacharias pon

tifices, uterque sub Pipino et Karolo regibus, confugium fecit ad

ipsos. » (Guibert de Nogent, Gesta Dei per Francos dans le

Recueil des historiens des croisades, Occidentaux , t . IV , p . 135 ).
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7

deur du roi Charlemagne et de son fils Louis et de vos

autres rois , lesquels ont détruit les royaumes des païens

et reculé les frontières de la sainte Eglise ! ... O cheva